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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT DEL DIA 19 
D’OCTUBRE DE 2021 
 

 
Identificació de la sessió: 

Núm.  PLE2021000011 
Caràcter: Sessió Extraordinària 

Data: 19 d’octubre de 2021 
Hora d’inici: 11:37 h 

Hora de fi: 11:42 h 
Lloc: sala de juntes 
 

 
Hi assisteixen:  

Xavier Camps Comas, Alcalde 
Deli Miquel Saavedra Bendito, Regidor 

Consol Barneda Gardella, Secretària 
 

 
No hi assisteixen:  

Dolores García Alarcón, Regidora  

 
 

Han excusat la seva presència:  
  

 
Ordre del dia 

1.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL DE LA 
TAXA SOBRE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES.  

2.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.  

3.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 

PROVISIONAL DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU 
PÚBLIC DEL CASAL D'ESTIU.  

4.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE L’ORDENANÇA MUNICIPAL SOBRE INTEGRACIÓ DE 
CAPTADORS D’ENERGIA SOLAR I DE REGULACIÓ DE LA INSTAL·LACIÓ 

D’APARELLS DE CLIMATITZACIÓ I ALTRES ELEMENTS ASSIMILABLES A 
L’EXTERIOR DELS IMMOBLES EN EL TERME MUNICIPAL DE PALAU DE 

SANTA EULÀLIA.  
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Desenvolupament de la sessió  

 
A Palau de Santa Eulàlia, el dia dinou d’octubre de dos mil vint-i-u. 

Essent les onze hores i trenta-set minuts, prèvia convocatòria cursada a 

l’efecte, es reuneixen a la Sala d’Actes de l’Ajuntament, a l’objecte de 

celebrar sessió plenària extraordinària, el Regidor que figura a 

l’encapçalament de la present acta, sota la presidència de l’Alcalde - 

President i amb l’assistència de la secretària interventora actal. de la 

Corporació, Consol Barneda i Gardella. 

 

Un cop s’ha comprovat que existeix el quòrum que es determina a l’art. 

46.2.c) de la Llei 7/85, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim 

Local per a la vàlida constitució del Ple, l’Alcalde declara obert l’acte, i 

es passa tot seguit al debat i consideració dels assumptes que figuren a 

l’ordre del dia que acompanya la convocatòria.  

 
1.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 

PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL DE 
LA TAXA SOBRE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES. 
 

L’Alcaldia-Presidència posa a consideració del Ple la proposta d’acord 
que tot seguit es transcriu per a la modificació de l’ordenança fiscal de 

la taxa sobre la recollida d’escombraries. 
 

«PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL DE 

LA TAXA SOBRE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES.  

El pressupost de l’exercici 2020 es va liquidar amb un estalvi net ajustat 
de signe negatiu de -24.385,59€ la qual cosa comportava que, en els 

termes previstos a l’article 53 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, a la disposició addicional cent novena de la Lle i 

11/2020, de 30 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per a 
l'any 2021, i a l’article 9 i a l’apartat 4 de l’annex 2 de l’Ordre 

ECF/138/2007, el Ple aprovés un pla de sanejament financer a un 
termini màxim de 5 anys. Elaborat el Pla de Sanejament va ser aprovat 

pel Ple de la Corporació en la sessió del dia 5 de juliol de 2021.  

En la memòria del Pla de Sanejament es detallaven diverses 
conclusions, entre les quals, la següent: “La reducció de les despeses en 

béns corrents i de serveis (capítol 2 de despeses) inclosa en el 
pressupost de l’exercici 2021, juntament amb els increments 

d’ingressos detallats al Quadre5, bàsicament derivats de l’IBI d’urbana i 
la regularització de la taxa per recollida d’escombraries (capítol 1 i 

capítol 3 d’ingressos) permetrà assolir i mantenir l’objectiu de l’estalvi 
net positiu durant el període 2021-2026”.  



 
 

3 

Per tal de donar compliment a les mesures proposades, procedeix 

promoure una modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de la taxa 
per recollida d’escombraries per ajustar la recaptació derivada per 
aquest tribut al cost dels servei.  

Per tot això, vistos l’informe jurídic i l’estudi tècnico-econòmic elaborats 
per la secretària-interventora municipal; i de conformitat amb el que 

preveu l’article 17 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 

aquesta Alcaldia-Presidència proposa al Ple l’adopció del següent  

ACORD:  

Primer.- APROVAR PROVISIONALMENT, per a l’exercici 2022 i fins que 
s’acordi una de nova, la modificació de l’ordenança fiscal núm. 9, 
reguladora de la taxa sobre recollida d’escombraries, en el sentit que 

s’indica en l’annex d’aquesta proposta.  

Segon.- SOTMETRE l’acord provisional de modificació de l’ordenança 

fiscal per a l’exercici 2022 i següents, a exposició pública per un termini 
de trenta dies, mitjançant la publicació del corresponent edicte al BOPG, 

al Tauler d’Anuncis i a la plana web municipal, durant el qual les 
persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les 

reclamacions que estimin oportunes. En el cas que no es presentin 
reclamacions, aquests acords s’entendrà definitivament adoptats sense 
necessitat de nous acords, publicant-se el text íntegre de l’acord 

definitiu o de l’acord provisional elevat a definitiu, i el text íntegre de les 
modificacions al BOPG. 

 
ANNEX  

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9 REGULADORA DE LA TAXA PER 
RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES  

Article 1r.- Fonament legal.  

A l’empara de l’article 106 en relació als 4.b) i 5 E.c) de la Llei 7/1985 
de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local i els articles 6.1 i 

8.1 a) i b) de la Llei 8/1987 de 15 d’abril Municipal i de Règim Local de 
Catalunya, seguint el que disposen els articles 16 a 19, i d’acord amb 

l‘article 58 de la Llei 39/1988 de 28 de desembre, Reguladora de les 
Hisendes Locals, es regula l’aplicació de la taxa per recollida 

d’escombraries.  

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la 

Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de Règim Local, i de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 15 al 19 del RDL 2/2004 del Text 

refós de la Llei 39/1988, de 5 de març, reguladora de les 
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per 

recollida d’escombraries, que es regirà per aquesta ordenança 
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fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 

de l’esmentat Reial decret legislatiu.  

Article 2n.- Fet imposable.  

1. Constitueix el fet imposable de la taxa, la prestació del servei de 

recepció obligatòria de recollida domiciliària d’escombraries i residus 
sòlids urbans d’habitatges, allotjaments i locals o establiments on s’hi 

efectuïn activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i de 
serveis.  

2. A aquest efecte, es consideren escombraries domiciliàries i residus 
sòlids urbans les restes de les deixalles alimentàries o els detritus que 

procedeixen de la neteja normal de locals o d’habitatges i s’exclouen 
d’aquest concepte els residus de tipus industrial, les runes d’obres, els 
detritus humans, les matèries i els materials contaminants, corrosius, 

perillosos o els que la seva recollida o abocament requereixi l’adopció 
de mesures especials higièniques, profilàctiques o de seguretat.  

3. No està subjecte a la taxa de prestació, de caràcter voluntari i a 
instància de part, dels serveis següents:  

a) Recollida d’escombraries i residus no qualificats de domiciliaris i els 
urbans d’indústries, hospitals i laboratoris.  

b) Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals.  

c) Recollida de runes d’obres. 

Article 3r.- Subjectes passius.  

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i 
les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, 

que ocupin o utilitzin els habitatges i els locals situats en els llocs, 
places, carrers o vies públiques en que els servei es realitzi, bé sigui a 

títol de propietari o d’usufructuari, d’habitant, d’arrendatari o, fins i tot, 
de precari.  

2. Tindrà consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el 
propietari dels habitatges o locals, el qual podrà repercutir, si s’escau, 
les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris dels 

servei.  

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i 

les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei General Tributària, 
que ocupin o utilitzin els habitatges i els locals situats en els llocs, 

places, carrers o vies públiques en que els servei es realitzi, bé sigui a 
títol de propietari o d’usufructuari, d’habitant, d’arrendatari o, fins i tot, 

de precari.  

2. Tindrà consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el 
propietari dels habitatges o locals, el qual podrà repercutir, si s’escau, 

les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris dels 
servei.  



 
 

5 

Article 4t.- Responsables.  

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu, les persones físiques i jurídiques a que es refereixen els articles 
38.1 i 39 de la Llei General Tributària.  

2. Seran responsables subsidiàries, els administradors de les societats i 
els síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, 

societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que 
assenyala l’article 40 de la Llei General Tributària.  

Article 5è.- Exempcions.  

Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat 

declarats pobres per precepte legal, que estiguin inscrits en el Padró de 
Beneficència com a pobres de solemnitat o que obtingui uns ingressos 
anuals inferiors als que corresponguin al salari mínim interprofessional.  

No es concedirà cap exempció, bonificació ni reducció en 
l’exacció d’aquesta taxa. No obstant, quan es justifiqui 

mitjançant informe dels serveis d’assistència social la manca de 
capacitat econòmica per fer front al pagament de la taxa, 

l’Ajuntament pot graduar l’aplicació de les tarifes, poden arribar 
quan això resulti aconsellable, a la gratuïtat del servei.  

Article 6è.- Quota tributària.  

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de 
local, que es determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels 

immobles. 

2. A aquest efecte s’aplicarà la tarifa següent: 

 Anuals Trimestrals 

2.1. Habitatges   

Per cada habitatge (s’entén per habitatge 

el que es destina a domicili de caràcter 

familiar) 

90,00 € 22,50 € 

2.2 Establiments   

a) Botigues en general, perruqueries, 

despatxos professionals i oficines bancàries 

i altres locals industrials o mercantils no 

expressament tarifats de naturalesa similar 

120,00 € 30,06 € 

b) Bars, cafès, lloguer d’habitacions i 

similars 

120,00 € 30,06 € 

c) Locals comercials 120,00 € 30,06 € 
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 Anuals Trimestrals 

2.1. Habitatges   

Per cada habitatge (s’entén per habitatge 

el que es destina a domicili de caràcter 

familiar) 

126,00 € 31,50 € 

2.2 Establiments   

a) Botigues en general, perruqueries, 

despatxos professionals i oficines bancàries 

i altres locals industrials o mercantils no 

expressament tarifats de naturalesa similar 

168,00 € 42,00 € 

b) Bars, cafès, lloguer d’habitacions i 

similars 

168,00 € 42,00 € 

c) Locals comercials 168,00 € 42,00 € 

 

3. Les quotes fixades en la tarifa tenen caràcter irreduïble  i 

corresponen a un any natural. 

Article 7è.- Meritació.  

1. La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en 
què s’iniciï la realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la 

seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de 
recollida d’escombraries domiciliàries en els carrers o llocs on figurin els 

habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa, 
estigui establert i en funcionament. 

2. Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes 

es meritaran el primer dia de cada any natural. Quan l’acreditament de 
la taxa es produeixi amb posterioritat a aquesta data, la primera quota 

es meritarà el primer dia de l’any següent. 

Article 8è.- Declaració i ingrés. 

1. Dins dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per 
primera vegada la taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva 

inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, la declaració 
d’alta corresponent i ingressaran, simultàniament, la quota 
corresponent. 

2. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol 
variació de les dades que figuren a la matrícula, s’hi efectuaran les 

modificacions corresponents, que tindran efecte a partir del període de 
cobrament següent al de la data en que s’hagi realitzat la declaració. 

3. El cobrament de les quotes s’efectuarà anualment mitjançant un 
rebut derivat de la matrícula. 

Article 9è.- Infraccions i sancions. 
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En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i des de 

sancions que els corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que 

disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

Disposició final. 

Aquesta Ordenança entrarà en vigència, prèvia publicació del seu text 

íntegre en el B.O.P., el dia 1 de gener de 1992 i continuarà vigent 

mentre no s’aprovi la seva modificació o derogació. 

 

DILIGÈNCIA.- 

Aquesta Ordenança fou aprovada inicialment pel Ple de l’Ajuntament de 

Palau de Santa Eulàlia el dia 9 d’agost de 1991; exposada al públic 

mitjançant edicte que es va publicar en el BOP núm. 123, de l’1 

d’octubre de 1991 i en el tauler oficial d’anuncis d’aquest Ajuntament, i 

publicada en el BOP núm. 145 del dia 19 de novembre de 1991. 

La primera modificació va ser aprovada pel Consell General en la sessió 

del dia 8 de setembre de 1995 i va ser exposada al públic mitjançant un 

edicte que es va publicar al BOP 128, de 26/09/1995. L’anunci 

d’aprovació definitiva es va publicar al BOP 152, de 16/11/1995. 

La segona modificació va ser aprovada pel Consell General en la sessió 

del dia 16 d’octubre de 1998 i va ser exposada al públic mitjançant un 

edicte que es va publicar al BOP 142, de 07/11/1998. L’anunci 

d’aprovació definitiva es va publicar al BOP 167, de 29/12/1998. 

L’anunci d’aprovació definitiva de la tercera modificació es va publicar al 

BOP 163, de 24/08/2004. 

L’anunci d’aprovació definitiva de la quarta modificació es va publicar al 

BOP 10, de 16/01/2009. 

.». 

 

Sotmesa a votació, la proposta d’acord d’aprovació provisional de la 

modificació de l’ordenança fiscal de la Taxa sobre recollida 

d’escombraries es aprovada amb el vot a favor dels dos membres 

assistents el Ple dels tres que el composa. 

 

 

2.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
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L’Alcaldia-Presidència posa a consideració del Ple la proposta d’acord 

que tot seguit es transcriu per a la modificació de l’ordenança fiscal 
reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles. 
 

«PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.  

El pressupost de l’exercici 2020 es va liquidar amb un estalvi net ajustat 

de signe negatiu de -24.385,59€ la qual cosa comportava que, en els 
termes previstos a l’article 53 del text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, a la disposició addicional cent novena de la Llei 
11/2020, de 30 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per a 
l'any 2021, i a l’article 9 i a l’apartat 4 de l’annex 2 de l’Ordre 

ECF/138/2007, el Ple aprovés un pla de sanejament financer a un 
termini màxim de 5 anys. Elaborat el Pla de Sanejament va ser aprovat 

pel Ple de la Corporació en la sessió del dia 5 de juliol de 2021.  

En la memòria del Pla de Sanejament es detallaven diverses 

conclusions, entre les quals, la següent: “La reducció de les despeses en 
béns corrents i de serveis (capítol 2 de despeses) inclosa en el 

pressupost de l’exercici 2021, juntament amb els increments 
d’ingressos detallats al Quadre5, bàsicament derivats de l’IBI d’urbana i 
la regularització de la taxa per recollida d’escombraries (capítol 1 i 

capítol 3 d’ingressos) permetrà assolir i mantenir l’objectiu de l’estalvi 
net positiu durant el període 2021-2026”.  

Per tal de donar compliment a les mesures proposades, procedeix 
promoure una modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de l’Impost 

sobre Béns Immobles per ajustar la recaptació derivada per aquest 
tribut a les previsions establertes en el Pla de Sanejament, en el sentit 

de modificar l’Ordenança fiscal núm. 2, reguladora de l’Impost sobre 
Béns Immobles, en el sentit d’incrementar el tipus impositiu de l ’IBI 
Urbana, actualment establert al 0,4% fins al 0,55% i actualitzant, 

alhora, el seu text.  

Per tot això, vist l’informe jurídic emès per la secretaria municipal i de 

conformitat amb el que preveu l’article 17 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, aquesta Alcaldia-Presidència proposa al Ple 
l’adopció del següent ACORD:  

Primer.- APROVAR PROVISIONALMENT, per a l’exercici 2022 i fins que 
s’acordi una de nova, la modificació de l’ordenança fiscal núm. 2, 
reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles, en el sentit que s’indica 

en l’annex d’aquesta proposta. 

Segon.- SOTMETRE l’acord provisional de modificació de l’ordenança 

fiscal per a l’exercici 2022 i següents, a exposició pública per un termini 
de trenta dies, mitjançant la publicació del corresponent edicte al BOPG, 

al Tauler d’Anuncis i a la pàgina web municipal, durant el qual les 
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persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les 

reclamacions que estimin oportunes. En el cas que no es presentin 
reclamacions, aquest acord s’entendrà definitivament adoptats sense 
necessitat de nous acord, publicant-se el text íntegre de l’acord definitiu 

o de l’acord provisional elevat a definitiu, i el text íntegre de les 
modificacions al BOPG. 

 

ANNEX 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 2 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

 

Article 1.- Fonament legal. 

La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara de les disposicions 

de l’article 106 en relació als 4.b) i 5.Ec) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1 a) de la 

Llei 8/1987, de 15 d’abril, Municipal i Règim Local de Catalunya; 15 i 

següents de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 

Hisendes Locals. 

El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic 

aplicables a aquest municipi, a l’Impost sobre Béns Immobles, previst 

en els articles del 61 al 78 del de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals.  

La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara de les disposicions 

de l’article 106 en relació als 4.b) i 5.Ec) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1 a) del 

Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text 

refós de la Llei Municipal i Règim Local de Catalunya; 15 i 

següents de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 

Hisendes Locals. 

El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic 

aplicables a aquest municipi, a l’Impost sobre Béns Immobles, previst 

en els articles del 60 al 77 del Text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals.  

 

Article 2.- Fet imposable. 

1.- Constitueix el fet imposable d’aquest impost: 

a) La propietat dels béns immobles de naturalesa rústica o urbana 

situats en aquest terme municipal. 
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b) La titularitat d’un dret real d’usdefruit o de superfície d’algun dels 

esmentats béns. 

c) La titularitat d’una concessió administrativa sobre els esmentats 

béns. 

d) La titularitat d’una concessió administrativa per a la gestió de serveis 

públics a la qual estiguin afectats els esmenats béns. 

2. Als efectes d’aquest impost, tindran la consideració de béns 

immobles: 

a) De naturalesa urbana: els que defineix amb aquest caràcter l’article 

62 de la Llei 39/1988, de 28 desembre. 

b) De naturalesa rústica: els que defineix amb aquest caràcter l’article 

63 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre. 

1. Constitueix el fet imposable d’aquest impost la titularitat dels 

drets sobre el béns rústics i urbans i sobre les immobles de 

característiques especials, que detallen els apartats 1 i 2 de 

l’article 61 del Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals. 

2. Als efectes d’aquest impost, tindran la consideració de béns 

immobles rústics, de béns immobles urbans i de béns immobles 

de característiques especials els definits com a tals en les 

normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 

3. No estaran subjectes a aquest impost els béns als que es 

refereix l’article 61.5 del Text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals. 

 

Article 3.- Subjectes passius. 

1.- Són subjectes passius de l’impost, les persones físiques; les 

jurídiques i els ens als quals es refereix l’article 33 la Llei General 

Tributària, propietàries de béns immobles que constitueixin el fet 

imposable de l’impost. 

2.- Llevat en els casos en que existeixi: 

a) Un dret real d’usdefruit sobre béns immobles gravats. 

b) Un dret real de superfície sobre béns immobles gravats. 

c) Una concessió administrativa sobre béns immobles gravats o 

sobre els serveis públics als quals es trobin afectats. 
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En aquests supòsits, el subjecte passiu de l’impost serà el titular del 

dret o de la concessió. 

Són subjectes passius, a títol de contribuents, les persones 

naturals i jurídiques i les entitats a les que es refereix l’article 

35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, 

que ostentin la titularitat del dret que, en cada cas, sigui 

constitutiu del fet imposable d’aquest impost.  

En el cas de béns immobles de característiques especials, quan 

la condició de contribuent recaigui en un o varis concessionaris, 

cada un d’ells ho serà per la seva quota que es determinarà 

d’acord amb allò previst a l’article 63 del Text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Article 4.- Exempcions; reduccions i bonificacions. 

1.- Gaudeixen de bonificació els béns següents: 

a) Els béns detallats en l’article 64 de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals, sempre que reuneixin les condicions que s’hi especifiquen o que 

s’estableixin en les seves disposicions complementàries. 

b) Els béns immobles de naturalesa urbana la quota líquida dels quals 

no superi la quantitat de 2,40 euros. 

c) Els béns immobles de naturalesa rústica quan per a cada subjecte 

passiu, la quota líquida agrupada de la totalitat de béns rústics posseïts 

en el municipi, no superi la quantitat de 2,40 euros. 

2.- Les noves construccions gaudiran d’una bonificació del 90 per cent 

de la quota de l’impost, durant el termini assenyalat en l’article 74.2 de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, sense que puguin ultrapassar 

els tres anys comptats des de la data de començament de les obres 

d’urbanització i construcció. 

3.- La concessió i denegació d’exempcions o bonificacions correspon a 

l’òrgan competent de l’Ajuntament, previ informe del Centre de Gestió 

Cadastral i Cooperació Tributària. 

4.- L’efecte de la concessió de beneficis tributaris comença a partir del 

període impositiu següent al de la data de sol·licitud i no pot tenir 

caràcter retroactiu. 

1. Estaran exempts els béns detallats en l’article 62.1 i 62.2 del 

Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, sempre 

que reuneixin les condicions que s’hi especifiquen o que 

s’estableixin en les seves disposicions complementàries. 
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2. Estaran exempts els béns immobles de naturalesa urbana 

quan la quota líquida dels mateixos no superin la quantia de 

2,40 € i els béns immobles de naturalesa rústica quan per a cada 

subjecte passiu, la quota líquida agrupada de la totalitat de béns 

rústics posseïts en el municipi, no superi la quantitat de 2,40 

euros. 

3. Gaudiran d’una bonificació del 90% a la quota els immobles 

que constitueixen l’objecte de l’activitat de les empreses 

d’urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d’obra 

nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin 

entre els béns del seu immobilitzat.  

L’esmentada bonificació s’haurà de sol·licitar pel interessats 

abans de l’inici de les obres i el termini d’aplicació comprendrà 

des del període impositiu següent a aquell en què s’inicien les 

obres fins al posterior a la seva finalització, sempre que durant 

aquest temps es realitzin obres d’urbanització o construcció 

efectiva, sense que, en cap cas, pugui excedir de tres períodes 

impositius. 

4. Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota íntegra durant 

els tres períodes impositius següents al de l’atorgament de la 

qualificació definitiva, els habitatges de protecció oficial. 

5. Gaudiran d’una bonificació del 95% de la quota íntegra els 

béns rústics de les cooperatives agràries i d’explotació 

comunitària de la terra, en els termes establerts el la Llei 

20/1990, de 19 de desembre, sobre Règim Fiscal de les 

Cooperatives. 

6.- L’efecte de la concessió de beneficis tributaris comença a partir del 

període impositiu següent al de la data de sol·licitud i no pot tenir 

caràcter retroactiu. 

 

Article 5.- Base imposable. 

1.- Esta constituïda pel valor dels béns immobles. 

2.- Per a la determinació de la base imposable es prendrà com a valor 

dels béns immobles el seu valor cadastral. 

3.- El valor cadastral dels béns de naturalesa urbana i dels de 

naturalesa rústica es fixarà seguint els criteris i el procediment que es 

detalla en els articles del 66 al 72 i apartat 1) de la disposició transitòria 

2a de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i les normes 

complementàries i reglamentàries que els desenvolupin. 
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La base imposable d’aquest impost estarà constituïda pel valor 

cadastral dels béns immobles que es determinarà, notificarà i 

serà susceptible d’impugnació conforme a allò disposat en les 

normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 

 

Article 6.- Tipus de gravamen. 

1.- Els tipus de gravamen aplicables en aquest municipi seran:  

a) Pels béns immobles de naturalesa urbana, el 0,4 per cent. 

b) Pels béns immobles de naturalesa rústica, el 0,60 per cent 

1.- Els tipus de gravamen aplicables en aquest municipi seran:  

a) Pels béns immobles de naturalesa urbana, el 0,55 per cent. 

b) Pels béns immobles de naturalesa rústica, el 0,60 per cent. 

c) Pels béns immobles de característiques especials, el 0,60 per 

cent. 

 

Article 7.- Quotes. 

1.- La quota serà el resultat d’aplicar a la base liquidable de l’impost el 

tipus de gravamen que correspongui segons la naturalesa del bé. 

1. La quota serà el resultat d’aplicar a la base liquidable de l’impost el 

tipus de gravamen que correspongui segons la naturalesa del bé.  

2. S’agruparan en un únic document de cobrament totes les 

quotes d’aquest impost relatives a un mateix subjecte passiu 

quan es tracti de bens rústics situats en un mateix municipi. 

 

Article 8.- Meritament. 

L’impost es merita el primer dia del període impositiu. 

 

Article 9.- Període impositiu. 

1.- El període impositiu coincideix amb l’any natural. 

2.- Les variacions de tipus físic, econòmic o jurídic que es produeix en 

els béns gravats tindran efectivitat en el període impositiu següent a 

aquell en què tinguin lloc. 

 

Article 10.- Liquidació, recaptació, inspecció. 
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1.- Correspon a l’ajuntament. sens perjudici de les delegacions que 

expressament pugui efectuar al Consell Comarcal o a la Diputació 

provincial, la liquidació i la recaptació de l’impost. 

2.- La liquidació comprèn la determinació dels deutes tributaris i 

l’emissió dels documents de cobrament. 

3.- L’acte liquidatori serà aprovat per l’òrgan competent i la notificació 

als contribuents es portarà a terme de forma col·lectiva mitjançant 

edictes publicats en el Butlletí Oficial de la província i en el tauler 

d’edictes de l’ajuntament i, en el seu cas, de l’ens delegat. 

4.- Sens perjudici de les delegacions que pugui efectuar, correspon a 

l’ajuntament la recaptació voluntària i executiva de l’impost. 

5.- Correspon a l’ajuntament la resolució dels expedients d’ingressos 

indeguts. 

6.- La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes 

esmentats en els apartats precedents d’aquest article, així com 

l’assistència i la informació al contribuent referida a aquestes matèries, 

correspon a l’ajuntament o a l’ens supramunicipal en qui les hagi 

delegat. 

7.- Sens perjudici de les fórmules de col·laboració que s’estableixen, la 

inspecció d’aquest impost es portarà a terme pels òrgans competents 

de l’Administració de l’Estat. 

 

Article 11.- Afecció de béns. 

En els supòsits de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels drets 

a què es refereixen els articles 2n. i 3r. de la present Ordenança, els 

béns immobles objecte dels referits drets quedaran afectats al 

pagament de la totalitat dels deutes tributaris i recàrrecs pendents per 

aquest impost, en els termes previstos en l’article 41 de la Llei General 

Tributària. 

 

Article 12.- Infraccions i sancions. 

Es procedirà segons el que preveu la Llei General Tributària, les normes 

que regeixen, complementen i desenvolupen el present impost i 

l’Ordenança General de Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària. 

 

 

 

 



 
 

15 

Article 13.- Remissió normativa. 

En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança 

s’aplicaran les normes que regulen el present impost, l’Ordenança 

General de Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària, la Llei General 

Tributària i disposicions que les desenvolupin i complementin. 

 

Disposició transitòria. 

Respecte a l’aplicació transitòria en aquest impost de beneficis fi scals 

atorgats als impostos que substitueixen, s’aplicarà el que estableixen 

els apartats 2 i 3 de la disposició transitòria 2a de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals. 

 

Disposició final. 

Aquesta Ordenança entrarà en vigència, prèvia publicació del seu text 

íntegre en el B.O.P., el dia 1 de gener de 1992 i continuarà vigent 

mentre no s’aprovi la seva modificació o derogació. 

 

En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta 

Ordenança s’aplicaran les normes que regulen el present impost, 

l’Ordenança General de Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària, 

la Llei General Tributària i disposicions que les desenvolupin i 

complementin. 

 

DILIGÈNCIA.- 

Aquesta Ordenança fou aprovada inicialment pel Ple de l’Ajuntament de 

Palau de Santa Eulàlia el dia 9 d’agost de 1991; exposada al públic 

mitjançant edicte que es va publicar en el BOP núm. 123, de l’1 

d’octubre de 1991 i en el tauler oficial d’anuncis d’aquest Ajuntament, i 

publicada en el BOP núm. 145 del dia 19 de novembre de 1991. 

La darrera modificació va ser aprovada pel Consell General en la sessió 

del dia 21 de novembre de 2003 i el text íntegre de la modificació es va 

publicar al BOP 167, de 24/08/2004. 

.». 

 

Sotmesa a votació, la proposta d’acord d’aprovació provisional de la 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns 

immobles, és aprovada amb el vot a favor dels dos membres assistents 

el Ple dels tres que el composa. 
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3.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 

PROVISIONAL DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL 
PREU PÚBLIC DEL CASAL D'ESTIU.  
 

L’Alcaldia-Presidència posa a consideració del Ple la proposta d’acord 
que tot seguit es transcriu per a l’aprovació de l’ordenança fiscal del 

preu públic del Casal d’Estiu. 
 

«PROPOSTA DE L'ALCALDIA PRESIDÈNCIA, D'APROVACIÓ 
PROVISIONAL DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL 

PREU PÚBLIC DEL CASAL D'ESTIU.  

Vist que amb data 15 d’octubre de 2021, es va incoar expedient per a 
l’establiment i ordenació de preus públics pel Casal d’Estiu del municipi 

de Palau de Santa Eulàlia.  

Vist que amb data 15 d’octubre de 2021, i de conformitat amb la 

Provisió d'Alcaldia de la mateixa data, es va emetre informe de 
Secretaria sobre la legislació i el procediment a seguir.  

Considerant, de conformitat amb el que preveu l’apartat 2 de l’article 44 
del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per 

Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que en el servei de Casal 
d’Estiu es donen raons d’interès públic que justifiquen que es pugui 
establir un preu públic que no cobreixi la totalitat del cost del servei, 

atès que les experiències dutes a terme durant els anys 2020 i 2021 
han contribuït, de forma decisiva, a generar una consciència sobre la 

necessitat de recuperar l’escola rural del municipi i han permès conèixer 
les possibilitats reals de poder satisfer aquest objectiu que, finalment, 

s’ha assolit enguany amb la reobertura per al curs 2021-2022 de 
l’Escola Rural de Palau de Santa Eulàlia. D’aquesta forma, el servei de 

Casal d’Estiu ha esdevingut un element de cohesió de la població infantil 
i dels pares d’aquesta que cal garantir en el futur.  

Vist que amb data 15 d’octubre de 2021, es va elaborar per la 

Secretària-Intervenció actal. la Memòria economicofinancera i s’ha 
redactat la corresponent proposta d’ordenança fiscal.  

Vist l’informe d’intervenció de data 15 d’octubre de 2021.  

Es proposa al Ple de la Corporació l’adopció del següent ACORD:  

Primer.- Aprovar provisionalment l'establiment del preu públic del 
Casal d’Estiu d’aquest municipi de Palau de Santa Eulàlia.  

Segon.- Aprovar provisionalment l’Ordenança Fiscal reguladora del 
preu públic del Casal d’Estiu de Palau de Santa Eulàlia, en el sentit que 
s’indica en l’annex d’aquesta Proposta.  
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Tercer.- Anunciar l’exposició al públic, mitjançant la publicació del 

corresponent anunci al Butlletí Oficial de la Província de Girona, al tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament i a l’eTauler (a la seu electrònica d'aquest 
Ajuntament www.palaudesantaeulalia.cat) els anteriors acords 

provisionals, durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del 
dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el BOPG.  

Durant el període d’exposició pública, les persones que tinguin un 
interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 

del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar 

l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 
Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 
reclamacions, els acords adoptats s’entendran definitivament aprovats 

sense necessitat d’un nou acord. 
 

Annex 
 

ORDENANÇA NÚM. 21, REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER 
L’ASSISTÈNCIA AL CASAL D’ESTIU DE L’AJUNTAMENT DE PALAU 

DE SANTA EULÀLIA  
 
Article 1. Objecte  

 
A l’empara del que disposa l’article 127 en relació amb l’article 41 i 

següents del Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament estableix els preus públics per inscripció al Casal 
d'Estiu. 

  
Article 2. Obligació de pagament  
 

L’obligació de pagament, que es realitzarà mitjançant autoliquidació, 
sorgeix en el moment d’inscripció de l’usuari o usuària a la realització 

del Casal d’Estiu.  
 

Estan obligats al pagament dels preus públics regulats en aquesta 
Ordenança els pares o tutors dels usuaris i usuàries del Casal  per ser 

menors d’edat.  
 
Article 3.- Quantia  

 
La tarifa de prestació del servei regulat en la present ordenança és de 

120,00 euros/mes.  
 

Article 4. Normes de gestió. 
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1. La persona interessada lliurarà a l’Ajuntament el full d’inscripció 

degudament emplenat - l’imprès estarà disponible tant a les pròpies 
oficines com a la web municipal 
www.palaudesantaeulalia.cat/casaldestiu - juntament amb el justificant 

del pagament i els documents requerits al mateix document d’inscripció.  
 

2. En cap cas es podrà assistir al Casal si prèviament no s'ha fet efectiu 
el pagament. Igualment, no es podrà assistir al Casal si abans no ha 

presentat la inscripció degudament signada, juntament amb les còpies 
dels documents indicats al full d’inscripció.  

 
3. Quan es desisteixi de la inscripció durant el període d’inscripcions, es 
retornarà el 90% de l’import satisfet.  

 
4. Si el desistiment es produeix un cop iniciada l’activitat no 

correspondrà la devolució de l’import abonat.  
 

Disposició final  
 

Aquesta ordenança fiscal o la seva modificació entrarà en vigor el dia 
següent de que es publiqui en el Butlletí Oficial de la Província i 
continuarà vigent mentre no s’aprovi la seva modificació o derogació.». 

 

 

Sotmesa a votació, la proposta d’acord d’aprovació provisional de 

l’ordenança fiscal reguladora del preu públic del casal d’estiu, és 

aprovada amb el vot a favor dels dos membres assistents el Ple dels 

tres que el composa. 

 

 

4.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA-PRESIDÈNCIA, D’APROVACIÓ 

PROVISIONAL DE L’ORDENANÇA MUNICIPAL SOBRE 

INTEGRACIÓ DE CAPTADORS D’ENERGIA SOLAR I DE 

REGULACIÓ DE LA INSTAL·LACIÓ D’APARELLS DE 

CLIMATITZACIÓ I ALTRES ELEMENTS ASSIMILABLES A 

L’EXTERIOR DELS IMMOBLES EN EL TERME MUNICIPAL DE 

PALAU DE SANTA EULÀLIA. 

 

L’Alcaldia-Presidència posa a consideració del Ple la proposta d’acord 

que tot seguit es transcriu per a l’aprovació de l’ordenança municipal 

sobre integració de captadors d’energia solar i de regulació de la 

instal·lació d’aparells de climatització i altres elements assimilables a 

l’exterior dels immobles en el terme municipal de Palau de Santa 

Eulàlia. 
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«PROPOSTA DE L’ALCALDIA PRESIDÈNCIA D’APROVACIÓ 

PROVISIONAL DE L’ORDENANÇA MUNICIPAL SOBRE 

INTEGRACIÓ DE CAPTADORS D’ENERGIA SOLAR I DE 

REGULACIÓ DE LA INSTAL·LACIÓ D’APARELLS DE 

CLIMATITZACIÓ I ALTRES ELEMENTS ASSIMILABLES A 

IMMOBLES AL TERME MUNICIPAL DE PALAU DE SANTA EULÀLIA. 

 

Vist que amb data 15 d’octubre de 2021, es va incoar expedient per a 

l’establiment i ordenació municipal sobre integració de captadors 

d’energia solar i de regulació de la instal·lació d’aparells de climatització 

i altres elements assimilables a immobles al terme municipal de Palau 

de Santa Eulàlia. 

 

Vist que amb data 15 d’octubre de 2021, i de conformitat amb la 
Provisió d'Alcaldia de la mateixa data, es va emetre informe de 

Secretaria sobre la legislació i el procediment a seguir, es va elaborar 
també l’Informe d’intervenció. 

 
Es proposa al Ple de la Corporació l’adopció del següent ACORD:  

 
Primer.- Aprovar provisionalment l’Ordenança municipal sobre 
integració de captadors d’energia solar i de regulació de la instal·lació 

d’aparells de climatització i altres elements assimilables a immobles al 
terme municipal de Palau de Santa Eulàlia, en el sentit que s’indica en 

l’annex d’aquesta Proposta.  
 

Segon.- Anunciar l’exposició al públic, mitjançant la publicació del 
corresponent anunci al Butlletí Oficial de la Província de Girona, al tauler 

d’anuncis de l’Ajuntament i a l’eTauler (a la seu electrònica d'aquest 
Ajuntament www.palaudesantaeulalia.cat) els anteriors acords 
provisionals, durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del 

dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el BOPG.  

Durant el període d’exposició pública, les persones que tinguin un 

interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 
del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 

Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 
reclamacions, els acords adoptats s’entendran definitivament aprovats 
sense necessitat d’un nou acord.  
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ANNEX 

 

L’ORDENANÇA MUNICIPAL SOBRE INTEGRACIÓ DE CAPTADORS 

D’ENERGIA SOLAR I DE REGULACIÓ DE LA INSTAL·LACIÓ 

D’APARELLS DE CLIMATITZACIÓ I ALTRES ELEMENTS 

ASSIMILABLES A IMMOBLES AL TERME MUNICIPAL DE PALAU DE 

SANTA EULÀLIA 

 

 

Article 1.- Objecte i àmbit d’aplicació. 

 

Aquesta ordenança regula els elements de captació d’energia solar, tant 

tèrmica com fotovoltaica així com la instal·lació d’aparells de 

climatització i altres elements assimilables, que s’instal·lin al terme 

municipal de Palau de Santa Eulàlia, amb un doble objectiu: 

- Fomentar la instal·lació i utilització de sistemes d’energia solar en els 

edificis per la seva naturalesa d’energia neta i renovable, basats en 

l’estalvi i l’eficiència. 

- Integrar arquitectònicament i paisatgística aquestes instal·lacions, 

evitant o disminuint en el possible l’impacte visual que poguessin 

produir. 

 

En aquest sentit l’ordenança contempla, bàsicament: 

- Les condicions de col·locació dels captadors solars, establint 

diferents nivells d’integració segons la zona i característiques de 

l’edificació, permetent en alguns casos col·locacions d’acord amb el 

rendiment màxim de la instal·lació. 

- La regulació en la col·locació d’aparells de climatització d’aire 

acondicionat, de ventilació, etc. i altres elements assimilables a les 

façanes dels edificis i en llocs visibles des de la via pública, patis de 

ventilació, patis d’illa i cobertes, i zones enjardinades, a l’efecte de 

preservar les condicions estètiques dels immobles, i evitar la volada 

d’elements sobre la via pública i evitar molèsties. 

 

L’ordenança és d’aplicació per a la instal·lació de captadors solars per a 

consum energètic vinculat a l’ús de la pròpia finca, sense perjudici que, 

d’acord amb la legislació d’aplicació, s’autoritzi la venda dels excedents 

d’energia elèctrica de tecnologia fotovoltaica. 
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També és d’aplicació per a la instal·lació de captadors solars com a 

activitat econòmica en els sòls on la normativa urbanística ho permet 

(qualificacions de zona industrial). A més de les condicions que 

estableix aquesta ordenança caldrà observar les determinades a la 

normativa urbanística vigent. 

 

Així mateix és d’aplicació per als treballs d’instal·lació de tots aquells 

aparells de climatització d’aire acondicionat, de ventilació, etc. i altres 

elements assimilables a les façanes dels edificis i en llocs visibles des de 

la via pública, patis de ventilació, patis d’illa i cobertes, i zones 

enjardinades vinculats a l’ús de la pròpia finca on s’ubiquin. 

 

 

Article 2.- Comunicació o autorització de les instal·lacions 

d’aprofitament d’energia solar. 

 

Amb les excepcions establertes i d’acord amb la legislació vigent, la 

instal·lació i remodelació de sistemes d’aprofitament d’energia solar en 

el sòl urbà del terme municipal no requereix llicència ni altra 

autorització, però sí resta subjecta a l’obligatorietat de comunicar la 

seva execució prèviament al seu inici. 

 

La comunicació no faculta en cap cas per exercir actuacions en contra 

de la legislació urbanística i el planejament vigent. 

 

La comunicació no dona dret a dur a terme la instal·lació quan 

l’interessat no ha aportat la documentació que estableix aquesta 

ordenança o en el cas d’informe desfavorable dels Serveis Tècnics 

Municipals. 

 

La comunicació no pot substituir a la llicència d’obres prèvia quan 

aquesta sigui preceptiva d’acord amb el Reglament municipal de 

llicències i la normativa de rang superior. Aquesta situació es dona en 

instal·lacions de captadors solars en sòl no urbanitzable i en sòl 

urbanitzable no delimitat, i en el sòl urbà quan afecti béns catalogats. 

 

Si la instal·lació es duu a terme de manera conjunta i relacionada amb 

obres que es fan al mateix emplaçament (nova construcció, 

rehabilitació, reforma o ampliació), es pot sol·licitar una sola llicència 

per a tot els treballs. 
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Quan correspongui segons la normativa sectorial d’aplicació, també 

caldrà tramitar expedient d’activitat o llicència ambiental. 

 

 

Article 3.- Documentació a presentar en la comunicació o 

sol·licitud de llicència d’obres. 

 

A la comunicació i, quan correspongui, a la sol·licitud de la llicència 

d’obres per a la instal·lació i remodelació de sistemes d’aprofitament 

d’energia solar caldrà adjuntar-hi, a més de la que resulti preceptiva per 

reglament, la següent documentació: 

1. Instància amb nom, NIF, adreça i telèfon del/la sol·licitant signada 

per aquest/a. (Annex 1 de la present ordenança). 

2. Document de designació de tècnic competent que es 

responsabilitza de la instal·lació, signat per aquest així com 

Declaració responsable de l’empresa instal·ladora (Annex 2 de la 

present ordenança). 

3. Memòria valorada de la instal·lació subscrita pel tècnic, que 

contindrà les dades següents: 

a) Identificació i breu descripció de les característiques principals 

de l’immoble, solar o terreny on es proposi implantar la 

instal·lació. Si s’afecta una edificació, cal determinar-ne l’ús i les 

característiques de la coberta o dels espais on es situï la 

instal·lació amb tots els seus equips. 

b) Compatibilitat de l’actuació amb el planejament urbanístic i 

sectorial, i justificació del compliment de la present Ordenança. 

c) Descripció detallada de la instal·lació, amb la informació 

mínima següent: 

- Superfície de captació. 

- Càlcul de justificació del compliment dels requisits de la 

normativa tècnica, referits a la pròpia instal·lació. 

- Justificació de la solidesa de l’estructura de suport dels 

captadors i equips (tant pròpia com de l’edificació). 

- Justificació del compliment de la normativa de protecció 

contra incendis, especialment pel que fa a observar la 

sectorització de l’edifici i la condició de coberta lleugera, en 

cas que sigui necessari. 
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- Mesures de seguretat previstes per als treballs de 

manteniment i reparació de la instal·lació. 

- Pressupost detallat de l’execució de la instal·lació. 

d) Plànol de situació i emplaçament de la finca i/o edificació 

afectada. 

e) Plànol acotat de planta i secció de la coberta o espai afectat, 

indicant dimensions dels captadors, en planta i alçada, i 

separacions a façanes i mitgeres. 

f) Fotografies de l’edifici o espai afectat, en el seu estat actual, en 

color i de mida mínima 10 x 15 cm. 

 

Sense perjudici de la documentació i procediment de tramitació que 

estableix la legislació vigent per a l’autorització d’instal·lacions de 

producció d’energia solar en sòl no urbanitzable, urbanitzable no 

delimitat i en el cas d’intervencions en béns catalogats. 

 

El previst en aquest article és independent dels requisits i condicions 

que, per a la seva construcció i posada en funcionament de la 

instal·lació, corresponguin en aplicació de la normativa referent a 

activitats i d’intervenció integral de l’administració ambiental. 

 

Una vegada finalitzada la instal·lació s’haurà de presentar un certificat 

del tècnic responsable que acrediti que els treballs s’han dut a terme 

d’acord amb la memòria valorada o el projecte visat aprovats. 

 

 

Article 4.- Requisits de la instal·lació. 

 

Els Serveis Tècnics Municipals comprovaran que la proposta presentada 

s’ajusti a les condicions de l’ordenança i n’instaran la seva modificació 

en el cas d’incompliment. 

 

Els elements de la instal·lació hauran de complir les següents 

condicions: 

 

4.1 Instal·lació de captadors. 

A fi d’assolir la màxima eficiència en la captació de l’energia solar, cal 

que el subsistema de captació estigui orientat al sud (azimut zero) i que 

la inclinació respecte a l’horitzontal sigui la mateixa que la latitud 

geogràfica del municipi, és a dir 42°10'. Amb tot, aquesta disposició 
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òptima dels captadors solars només es podrà autoritzar quan no 

suposin un impacte visual negatiu d’acord amb l’establert per aquesta 

ordenança. 

Per tal de regular la integració dels captadors solars es diferencien tres 

situacions o nivells (A, B i C), sense menystenir les solucions singulars 

que l’Ajuntament consideri com a tals i per a les quals es determinaran 

uns requisits d’instal·lació específics en atenció a les seves 

particularitats arquitectòniques. 

Als apartats següents s’estableixen condicions per la col·locació de 

captadors solars. Les separacions mínimes que es determinen són 

aplicables tant per les plaques de captació com per qualsevol altre 

element de la instal·lació (passeres, suports, etc). 

 

A) INTEGRACIÓ DE NIVELL 1 EN SÒL URBÀ: 

Es distingeixen quatre casos segons la situació dels captadors: en 

coberta inclinada (teulat o altre tipus), en coberta plana, en façana i en 

terreny no edificat. 

- En coberta inclinada, els captadors solars estaran integrats i 

recolzats a la coberta, coincidint amb l’angle d’inclinació del 

captador amb el del pla de la coberta. Igualment, els captadors 

tindran la mateixa orientació. Aquests es poden separar del pla 

inclinat de coberta un màxim de 0,20 m i es situaran separats com a 

mínim 0,50 m dels plans de façana i 0,50 m de les mitgeres. No 

podran sobrepassar el gàlib superior format per la línia horitzontal 

del carener.  Segon s’indica a la secció tipus 1. 

Als efectes esmentats, es consideren cobertes inclinades les 

teulades i les cobertes d’altres materials amb un pendent superior al 

5%. 
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- En coberta plana es permet la col·locació de captadors en les 

dues situacions següents: 

a) Amb una alçada màxima de 0,90 m sobre el nivell de la coberta 

sempre que es construeixi o existeixi un parament vertical sobre les 

façanes, d’alçada no inferior a la dels captadors. 

Es separaran, com a mínim, 0,50 m de les parets mitgeres quan 

aquestes no es rematin amb un parament vertical d’alçada igual o 

superior a la dels captadors. 

Segons s’indica a la secció tipus 2. 

 

 

 

b) Amb una alçada màxima de 0,60 m sobre el nivell de la coberta si 

no es disposa d’un parament vertical sobre les façanes d’alçada no 

inferior a la dels captadors, i sempre que es col·loquin els captadors 

amb una separació mínima de 2,00 m de les façanes i 1,00 m de les 

mitgeres. 

 

Segons s’indica a la secció tipus 3. 
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- En façana, sempre que no ho prohibeixi la normativa urbanística 

d’aplicació, es permeten solucions arquitectònicament integrades de 

captadors solars situats en els plans de façana de l’edifici, excepte 

en planta baixa de façana a espai públic, sense que sobresurtin més 

de 0,10 m. 

La proposta ha d’estar justificada en base a l’harmonització amb la 

composició de la façana, la resta de l’edificació, i el seu entorn. 

 

- En terreny no edificat: En sòl urbà, els captadors solars que es 

situïn en l’espai no edificat no podran superar l’alçada d’1,80 m 

respecte la rasant del terreny i s’hauran de separar com a mínim a 

1,00 m dels límits de parcel·la. No es permet situar-los en patis 

davanters sense tanques que en privin les vistes. En patis posteriors 

d’illa, la superfície màxima d’ocupació dels captadors solars és del 

30%, podent-se limitar en aquells casos que el pati hagi de tenir 

caràcter enjardinat segons les determinacions del POUM. 

 

B) INTEGRACIÓ DE NIVELL 2 EN SÒL URBÀ: 

Es distingeixen tres casos: en coberta inclinada, en coberta plana, 

en façana i en terreny no edificat. 

- En coberta inclinada s’exigeix que l’orientació dels captadors 

coincideixi amb la de la coberta on es recolza. Un dels extrems del 

plafó s’ha de recolzar sobre el pla inclinat de la coberta i no pot  

sobrepassar el gàlib superior format per la línia horitzontal del 

carener de la coberta de l’edifici on s’ubiqui (no de la que permet el 

planejament com a màxim). En edificis d’alçada mínima de planta 

baixa i una planta pis, en els vessants de coberta que no tinguin 

vistes a espai públic, la inclinació dels col·lectors respecte 

l’horitzontal serà d’un màxim de 42º, i es situaran separats com a 

mínim 2,00 m del pla de cada façana i 0,50 m de les mitgeres. 

La inclinació dels captadors a 42º es permet en els casos esmentats 

a fi d’assolir la màxima eficiència en la captació de l’energia solar, 

tenint en compte que la situació òptima de les plaques correspon a 

una orientació al sud (azimut zero), amb una inclinació respecte a 

l’horitzontal coincident amb la latitud geogràfica del municipi, que en 

el cas de Palau de Santa Eulàlia és de 42º10’. 

La col·locació de captadors permesa s’explica gràficament a la secció 

tipus 4: 
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- En coberta plana, es permeten la col·locació de captadors en les 

dues situacions següents: 

 

a) Dins l’envolvent o paraments verticals de remat de façana, que 
hauran d’ocultar la instal·lació. 

 

No podran sobrepassar el gàlib superior format per una línia 

horitzontal situada a 1,20 m respecte els nivells de la coberta, 

excepte si es situen dins l’envoltant determinada per la intersecció 

de dues línies amb un 30% de pendent respecte la intersecció del 

pla superior de coberta i els plans de façana. En aquest darrer cas, 

l’alçada màxima dels captadors és de 2,00m. Segons s’indica 

gràficament a la secció tipus 5: 

 

En tots els casos els captadors es situaran amb una separació 

mínima a les mitgeres de 0,50m. 
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b) Si no es disposa d’un parament vertical sobre les façanes d’alçada 

no inferior a la dels captadors, es permet la seva col·locació amb 

una alçada màxima de 1,20 m sobre el nivell de la coberta i també 

dins l’envoltant determinada per la intersecció de dues línies amb un 

30% de pendent respecte la intersecció del pla superior de coberta i 

els plans de façana. En aquest cas els captadors es situaran amb 

una separació mínima de 2,00 m de les façanes i 1,00 m de les 

mitgeres. 

Segons s’indica a la secció tipus 6: 

 

 
 
 

- En terreny no edificat: En sòl urbà, els captadors solars que es 

situïn en l’espai no edificat no podran superar l’alçada de 2,00 m 

respecte la rasant del terreny i s’hauran de separar com a mínim a 

1,00 m dels límits de parcel·la. No es permet situar-los en patis 

davanters sense tanques que en privin les vistes. En patis posteriors 

d’illa, la superfície màxima d’ocupació dels captadors solars és del 

50%, podent-se limitar en aquells casos que el pati hagi de tenir 

caràcter enjardinat segons les determinacions del planejament 

vigent. 

 
Àmbits d’ubicació dels captadors en funció dels diferents nivells 

d’integració: 

 

Els captadors de nivell 1 s’admeten en totes les zones edificables del 

sòl urbà sempre que respectin: 

1.- En els edificis inclosos en el Catàleg de béns protegits del 

planejament vigent, només es permet la col·locació de captadors solars 

quan no afectin la qualitat arquitectònica i el valor patrimonial de 

l’edificació o elements protegits. 
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2.- D’acord amb l’article 92 del planejament vigent, en la clau 1.1 

(apartat 5 de condicions formals) “pel que fa a les plaques solars i 

instal·lacions de captació d’energies renovables, només seran 

admissibles quan es disposin dins terrasses i espais interiors que els 

permeti no ser aparents a l’exterior de la volumetria de l’edifici”.  

 

Els captadors de nivell 2 s’admeten en les zones del sòl urbà 

següents: 

1. ZONA D’EDIFICACIÓ ALINEADA (clau 2). 

2. ZONA D’EDIFICACIÓ AÏLLADA (clau 3). 

Tampoc es permetran els captadors de nivell 2 en sòl qualificat 

d’equipament públic o privat situat en el nucli històric determinat pel 

planejament vigent que delimita les zones esmentades. 
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C) INTEGRACIÓ EN SÒL NO URBANITZABLE I URBANITZABLE NO 

DELIMITAT: 

D’acord amb la recent Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, 

financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost 

sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, s’ha afegit 

una disposició addicional vint-i-unena al text refós de la Llei 

d'urbanisme, amb el redactat següent: "Increment efectiu de la 

producció d'energia per mitjà d'energies renovables: El procediment 

d'atorgament de les llicències urbanístiques per a instal·lar panells 

solars a la cara exterior de la coberta o de les parets que envolten les 

obres implantades legalment en el sòl no urbanitzable no està subjecte 

a l'informe preceptiu de la comissió d'urbanisme en el cas de les 

construccions i les dependències pròpies d'una activitat agrícola, 

ramadera o forestal, i dels habitatges familiars i les construccions 

destinades a habitatge familiar o a l'allotjament de persones temporeres 

que hi estiguin associades, d'acord amb l'article 47.6."  

- En coberta inclinada, els captadors solars estaran integrats i 

recolzats a la coberta, coincidint amb l’angle d’inclinació del captador 

amb el del pla de la coberta. Igualment, els captadors tindran la 

mateixa orientació. Aquests es poden separar del pla inclinat de coberta 

un màxim de 0,20 m i es situaran separats com a mínim 1,00 m dels 

plans de façana i 1,00 m del carener de coberta. 



 
 

31 

- En cobertes planes o terrasses no es permet la instal·lació de 

captadors solars si no resten completament ocults. 

- En terreny no edificat i d’acord amb la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de 

mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de 

creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 

ambient, la resta d’actuacions relacionades amb la instal·lació de 

plaques fotovoltaiques fora de “la cara exterior de la coberta o de les 

parets que envolten les obres implantades legalment en sòl no 

urbanitzable” s’aproven a través d’un projecte d’actuació específica 

en sòl no urbanitzable per el Departament competent en matèria 

d’urbanisme (Comissió d’Urbanisme pertinent), amb informe 

preceptiu de l’Ajuntament que haurà de sotmetre el projecte a 

exposició pública i sol·licitar els informes previs preceptius per 

després remetre’l a la l’esmentada Comissió d’Urbanisme.  

 

4.2 Instal·lació de canonades i altres canalitzacions 

Queda prohibit de manera expressa, traçar les canonades per a l’aigua 

freda i calenta dels sistemes de producció per les façanes principals, per 

patis d’illa i per terrats, excepte, en aquest darrer cas, en trams 

horitzontals fins a assolir els muntants verticals, llevat que s’acompanyi 

el projecte, de manera detallada, de solucions constructives que 

garanteixin la integració adequada en l’estètica de l’edifici . 

Quan les canonades discorrin per exteriors, els seus aïllaments tèrmics 

hauran de disposar d’una protecció eficaç i certificada contra els efectes 

meteorològics i la radiació solar. 

Els aïllaments tèrmics de les canonades han de complir amb l’establert 

en el Reglament d’Instal·lacions Tèrmiques en els Edificis (RITE), i en 

concret a l’IT 1.2.4.2, o a la norma que la modifiqui o la substitueixi. 

 

4.3 Instal·lació d’acumuladors, bombes i altres elements de les 

instal·lacions 

El dipòsit d’acumulació, els vasos d’expansió, les bombes, els 

bescanviadors i elements de control es situaran en espai o local tècnic 

que ha de formar part de l’edifici. Per tant, no s’admeten captadors amb 

dipòsit integrat. 

Les dimensions dels espais per ubicar-hi aquests elements de la 

instal·lació descrits, han de permetre’n la substitució per envelliment o 

avaries sense haver desmuntar innecessàriament altres elements o 
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haver de practicar obra civil. L’accés a aquest espai s’ha de poder fer 

des d’una zona comunitària de l’edifici. 

Els conductes es situaran per l’interior de l’edifici, sota els captadors, o 

en cas de ser necessari un tram exterior, aquest serà el mínim 

imprescindible i s’alinearà amb els elements arquitectònics característics 

de l’edifici, amb acabat i cromatisme integrat. 

 

4.4 Dissipació tèrmica del sistema 

Amb independència dels perfils de demanda i producció solar i els 

excedents energètics que puguin existir, tota instal·lació solar tèrmica 

ha de disposar d’un sistema de dissipació de la calor generada pels 

captadors solars, ja sigui per la baixa o nul·la demanda o per problemes 

tècnics de la instal·lació, tal com errades en el subministrament elèctric, 

mal funcionament de les bombes, controls, etc. 

 

4.5 Sistema de regulació i control 

Totes les instal·lacions que s’executin en compliment d’aquesta 

ordenança han de disposar dels aparells adequats de mesura i control 

(temperatures, cabals, pressió), que permetin comprovar el 

funcionament normal del sistema. La regulació de la instal·lació s’ha de 

fer per control diferencial de temperatures. 

En els habitatges s’hi ha d’instal·lar obligatòriament un aparell de 

mesura de la temperatura de l’aigua calenta escalfada amb energia 

solar, a fi que l’usuari tingui informació sobre l’aportació d’energia solar 

a l’habitatge i pugui adequar els seus hàbits de consum d’aigua calenta 

als moments de màxima aportació solar. 

 

4.6 Mesures de seguretat a les instal·lacions d’energia solar 

L’accés als elements de la instal·lació solar, ubicats a les cobertes dels 

edificis, ha de permetre les tasques d’inspecció i manteniment de 

manera segura per part del personal tècnic. Els elements tècnics de 

seguretat han de formar part de l’edifici de manera permanent. Els 

elements tècnics mínims de seguretat són: 

- Escales amb protecció, per accedir als equips. 

- Línia de vida en la zona dels equips. 

- En cas d’instal·lacions amb cobertes inclinades de gran envergadura, 

s’ha de disposar de passeres en la zona dels equips. 
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4.7 Requisits dels sistemes 

A part de les consideracions tècniques contemplades en la present 

ordenança, en tots els casos s’haurà de complir el Reglament 

d’Instal·lacions tèrmiques en els edificis (RITE) o a la norma que la 

modifiqui o la substitueixi i les disposicions legals vigents, en especial 

aquelles que fan referència a la prevenció i el control de la legionel·losi. 

 

 

Article 5.- Ubicació dels aparells de climatització i similars. 

 

1.- Els aparells de climatització no podran emplaçar-se a les façanes 

principals dels edificis ni en altres llocs visibles des de la via pública.  

No obstant això podran emplaçar-se a la façana si s’integren en la 

composició arquitectònica d’aquesta i no són visibles directament des de 

la via pública. En aquest cas, la sortida d’aire haurà d’estar sempre per 

sobre de 2,50m de la rasant de la voravia. 

2.- Podran col·locar-se aparells de climatització a les parts de l’edificació 

següents: 

1.- A la façana que dona al pati d’illa, sempre que s’instal·lin damunt 

del terra dels balcons o elements volats que componen la façana. 

2.- A la coberta de l’immoble o en els terrats del pati d’illa. 

3.- En els patis de llum i de ventilació de les edificacions, previ acord 

de la comunitat de propietaris de l’immoble. 

També podran col·locar-se en els jardins de les zones residencials amb 

edificació aïllada, adossats a la construcció principal, i donant 

compliment a l’article 5.1. 

 

 

Article 6.- Nivell sonor. 

 

Els aparells de climatització i de ventilació no podran originar nivells de 

soroll superiors als següents: 

 Dia Nit 

Nivell sonor màxim interior 35 dbA 30 dbA 

                                             

Sistema de Mesura: 
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L’escala de mesura utilitzada és en dB(A) (decibels escala de ponderació 

A). L’aparell mesurador haurà de complir amb les mesures UNE vigents, 

en tot cas serà un sonòmetre de precisió. 

A efectes d’aquesta Ordenança, el nivell sonor interior en el nivell en dB 

(A) procedent d’una font emissora i mesurada a l’interior de l’edifici 

receptor, en les condicions d'obertura o tancament en les quals el nivell 

de soroll sigui màxim. 

El micròfon de l’equip de mesura es col·locarà a una distància no 

inferior a 1'5 m. de les parets i a una alçada entre 1'20 i 1'5 m. no 

obstant en el cas que l’habitació no ho permeti es col·locarà l’equip al 

mig del recinte i a una alçada no inferior a 1'20 m. 

Es practicaran sèries de 3 lectures a intervals de 3 minuts en cada fase 

de funcionament de la font sonora i, en tot cas, un mínim de 3, 

s'admetrà el valor mig més alt en les lectures d'una mateixa sèrie. 

El soroll de fons és l’existent en absència del soroll pertorbador, és 

preceptiu determinar aquest valor abans d’iniciar les mesures. 

 

 

Article 7.- Altres condicions. 

 

1.- Els aparells que expulsin aire i es trobin a una distància inferior a 

4m d’una obertura d’una finca veïna, hauran d’adoptar les mesures 

necessàries per a evitar la incidència directa de l’aire expulsat. 

2.- Serà obligatori canalitzar l’aigua de condensació dels aparells de 

climatització per evitar l'evacuació directa d’aquesta a la via pública. 

3.- S’adoptaran les mesures correctores necessàries perquè els grups 

de climatització i les seves canalitzacions no transmetin vibracions a la 

resta de l’immoble. 

 

 

Article 8.- Projectes d’obres i llicència. 

 

En els projectes de noves edificacions, s’haurà de preveure la ubicació 

dels aparells de climatització i altres instal·lacions assimilables, i també 

les seves canalitzacions (subministraments d’electricitat, líquid 

refrigerant, desguàs, etc.), de conformitat amb el que disposa aquesta 

ordenança. 
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En el cas de treballs exclusius d’instal·lació d’aparel ls de climatització i  

altres elements assimilables, serà necessària l’obtenció d’una llicència 

municipal prèvia a l’inici d’aquests. El procediment d’atorgament de 

llicències s’ajustarà al que preveu la legislació de règim local. 

La sol·licitud haurà d’anar acompanyada de la documentació següent: 

- Instància segons model oficial 

- Descripció de l’element a instal·lar 

- Plànol d’emplaçament de l’element a instal·lar 

- Plànol d’emplaçament de l’immoble 

- Fotografia de l’immoble 

- Croquis de planta i alçat si s’escau, per la seva justificació 

compositiva.  

Les instal·lacions fotovoltaiques d’autoconsum amb energia solar 

fotovoltaica, les de panells solars o les instal·lacions de climatització i 

anàlogues han de complir els criteris d’integració paisatgístics 

continguts al planejament urbanístic, i, en el seu cas, a la present 

ordenança. 

 

 

Article 9.- Obligacions del titular. 

 

El titular de l’activitat, el propietari individual i/o la comunitat de 

propietaris que estiguin dotats de sistemes de captació i utilització 

d’energia solar tèrmica per a la producció d’aigua calenta o energia 

solar fotovoltaica o que disposin d’aparells de climatització a l’exterior 

(o altres elements assimilables), estan obligats a la seva utilització i a 

fer o contractar les operacions de manteniment i les reparacions que 

calgui, per mantenir la instal·lació en perfecte estat de funcionament i 

eficiència, de manera que el sistema funcioni adequadament d’acord 

amb les prestacions definides al projecte i les instruccions d’ús i 

manteniment escaients. 

 

 

Article 10.- Inspecció. 

 

Els serveis municipals tenen plena potestat d’inspecció en relació amb 

les instal·lacions dels edificis a fi i efecte de comprovar el compliment 

de les previsions d’aquesta ordenança. Les inspeccions podran ser 
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realitzades per entitats d’inspecció i control acreditades a aquest efecte 

per l’Ajuntament de Palau de Santa Eulàlia. 

 

Article 11.- Mesures cautelars, requeriments, ordres d’execució i 

multa coercitiva. 

 

Si es comprova l’existència d’anomalies quant a les instal·lacions i el 

seu manteniment, els serveis municipals corresponents practicaran els 

requeriments corresponents i, en el seu cas, les ordres d’execució que 

escaiguin per tal d’assegurar el compliment de les disposicions 

establertes en aquesta Ordenança. 

L’alcalde/essa o el/la regidor/a delegat/da són competents per ordenar 

la suspensió de les instal·lacions de captadors solars fotovoltaics –o per 

ACS- o instal·lacions d’aparells de climatització que es realitzin 

incomplint aquesta ordenança, així com ordenar la retirada dels 

materials o de la maquinària utilitzada, a càrrec del/de la promotor/a o 

el/la propietari/ària. 

L’ordre de suspensió anirà precedida en tot cas d’un requeriment a la 

persona responsable de les obres, en el qual es concedirà un termini 

per tal que es doni compliment a les obligacions derivades de 

l’ordenança. 

Per tal d’assegurar el compliment dels requeriments i de les ordres 

d’execució es podran imposar multes coercitives en una quantia no 

superior al 20% del cost estimatiu de les obres a executar o de la 

sanció que correspon. 

 

 

Article 12.- Infraccions. 

 

Són infraccions al règim establert en aquesta ordenança les previstes a 

la legislació general sobre habitatge, medi ambient i urbanisme, en 

particular, les següents: 

Constitueix infracció molt greu: 

- L’incompliment reiterat dels requeriments i de les ordres d’execució 

dictats per assegurar el compliment de l’ordenança. 

Constitueixen infraccions greus: 

- La instal·lació de captadors solars, aparells de climatització o altres 

elements assimilables incomplint els requeriments tècnics previstos 

en aquesta ordenança. 
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- L’incompliment dels requeriments i de les ordres d’execució dictats 

per assegurar el compliment de l’ordenança. 

Constitueix infracció lleu: 

- La instal·lació de captadors solars, aparells de climatització o altres 

elements assimilables sense haver-ho comunicat prèviament o, 

quan sigui preceptiu, haver obtingut llicència d’obres. 

 

 

Article 13.- Sancions. 

 

1. Les sancions que corresponen per infraccions al règim d’aquesta 

ordenança són les següents: 

- Per infraccions lleus, multa que va de 100,00€ fins a 300,00€. 

- Per infraccions greus, multa que va de 301,00€ fins a 3.000,00€. 

- Per infraccions molt greus, multa que va de 3.001,00€ fins a 

6.000,00€. 

 

 

Article 14.- Procediment sancionador. 

 

El procediment sancionador serà el que estableix el Decret 278/1993, 

de 9 de novembre, previst per les actuacions de l’Administració de la 

Generalitat, que permet aplicar, quan correspongui, un procediment 

abreujat en l’àmbit sancionador. 

Les circumstàncies de qualificació de les infraccions i les mesures 

complementàries a les sancions són les que s’estableixen a la legislació 

sobre habitatge de Catalunya. 

 

 

Article 15. Impost sobre Béns Immobles. 

 

Sens perjudici de les mesures establertes a l’Ordenança Fiscal núm. 2 

del municipi, s’estableix una bonificació sobre la quota íntegra de 

l’Impost sobre Béns Immobles pels béns immobles que tinguin 

instal·lacions d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica que 

compleixin les condicions establertes en els apartats següents d’aquest 

article.  

En el cas de les instal·lacions d’autoconsum definides a l’article 2, la 

bonificació serà d’aplicació només als béns immobles que tinguin 
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instal·lacions d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica d’una 

potència elèctrica instal·lada major o igual al 30% de la potència 

elèctrica contractada de l’immoble que sigui alimentat amb aquesta 

instal·lació. En el cas que la instal·lació d’autoconsum alimenti diversos 

béns immobles, es tindrà en compte la suma de les potències 

contractades per cadascun dels béns immobles.  

Amb caràcter general, la bonificació serà del 50% sobre la quota 

íntegra. 

En el cas concret d’habitatges plurifamiliars que tinguin una instal·lació 

d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica per subministrar 

electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 5% sobre la 

quota íntegra per cadascun dels habitatges vinculats. 

En qualsevol cas, la bonificació màxima per un immoble no superarà el 

valor del 50% de la quota íntegra. 

Aquesta bonificació s’aplicarà durant 5 anys consecutius, a comptar des 

de la primera liquidació posterior a la presentació de la sol·licitud.  

Per tenir dret a aquesta bonificació, caldrà presentar a l’ajuntament la 

sol·licitud de bonificació que s’especifica a l’article 9 abans del termini 

de 6 mesos a comptar des de la data que figuri en el document que 

acrediti que la instal·lació està executada i legalitzada davant de la 

Generalitat. 

 

 

Article 16. Sol·licitud de bonificació. 

 

Per accedir a la bonificació de l’article 8 s’haurà de presentar la 

sol·licitud prevista en el present article. L’aplicació de la bonificació 

quedarà condicionada a l’aprovació d’aquesta sol·licitud per part de 

l’Ajuntament. 

La sol·licitud de bonificació consistirà en un model d’imprès normalitzat 

1 que es presentarà signat pel titular de l’Impost sobre Béns Immobles, 

o si s´escau pel seu representat legal, davant de l’Ajuntament. 

L’imprès normalitzat inclourà les dades personals de la persona ti tular 

de l’Impost sobre Béns Immobles, les dades de l’immoble, la potència 

elèctrica de la instal·lació, i la potència elèctrica contractada de 

l’immoble. També s’adjuntarà una còpia de la llicència atorgada per 

l’Ajuntament de Palau de Santa Eulàlia. 
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La sol·licitud haurà d’acompanyar-se del document o documents que 

acreditin que la instal·lació està executada i legalitzada davant de la 

Generalitat de Catalunya. 

 

Article 17. Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres. 

 

Sens perjudici de les mesures establertes a l’Ordenança Fiscal núm. 3 

del municipi, les construccions, instal·lacions o obres en les que 

s’incorporin sistemes per l’aprofitament elèctric de l’energia solar 

disposen d’una bonificació del 95% sobre la quota de l’Impost sobre 

Construccions, Instal·lacions i Obres. 

Aquesta bonificació s’aplicarà només sobre la part del Pressupost 

d’Execució Material (PEM) corresponent a la instal·lació d’autoconsum 

amb energia solar fotovoltaica. 

Aquesta bonificació s’aplicarà en el moment del pagament de l ’Impost, 

prèvia comprovació per part de l’Ajuntament que les obres es 

corresponen amb les d’una instal·lació d’autoconsum amb energia solar 

fotovoltaica. 

 

 

Disposició transitòria primera. 

 

No estaran subjectes al compliment d’aquesta ordenança les 

instal·lacions de captadors solars fotovoltaics que es trobin en fase 

d’execució quan aquesta entri en vigor, sempre i quan disposin de les 

preceptives llicències municipals.  

 

 

Disposició transitòria segona. 

 

No estaran subjectes al compliment d’aquesta ordenança les 

instal·lacions de captadors solars no iniciades o en fase d’execució quan 

aquesta entri en vigor, sempre i quan disposin de les preceptives 

llicències municipals atorgades amb anterioritat a l’entrada en vigor de 

l’ordenança. 
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Disposició transitòria tercera 

 

Dins el termini de 12 mesos, comptats de l’endemà de la publicació 

d’aquesta ordenança, els aparells de climatització i similars ja col·locats, 

hauran d’adequar-se al que disposa aquesta ordenança. 

 

 

Disposició transitòria quarta. 

 

Amb independència d’aquest termini, serà obligatori regularitzar la 

situació de l’aparell d’aire condicionat en aquells locals o establiments 

en els que es facin obres de reforma de: façana o interiors, 

modificacions de la instal·lació o canvi d’equips, en aquests casos el 

termini d’execució serà el de la llicència d’obres. 

 

 

Disposició final 

 

Aquesta ordenança entrarà en vigor a partir de l’endemà de la seva 

publicació en el Butlletí Oficial de la Província i romandrà vigent fins que 

se n’aprovi la seva modificació o derogació. 
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ANNEX 1 

 

SOL·LICITUD DE LLICÈNCIA D’INSTAL·LACIÓ DE PANELLS SOLARS 

 
Dades sol·licitant o empresa 

Nom i cognoms o raó social                                                   NIF / CIF 

Adreça                                          Codi postal                          Municipi     

Telèfon                                                                 Adreça electrònica 

 

Dades representant legal (si n’hi ha) 

Nom i cognoms o raó social                                                    NIF / CIF 

Adreça                                          Codi postal                          Municipi     

Telèfon                                                                 Adreça electrònica 

 

Adreça a efectes de notificacions:     del sol·licitant       del representant 

 
                               

Comunico que executaré les obres d’una instal·lació d’autoconsum amb 
energia solar fotovoltaica amb les següents dades 
 

Emplaçament de la instal·lació (adreça)                                                   

Referència cadastral de l’immoble 

Pressupost d’execució de la instal·lació (sense IVA)                                                             

Potència elèctrica de la instal·lació (kW) 

Habitatge unifamiliar     Edifici plurifamiliar     Altres (especificar)  

 

Aporto la següent documentació 
 

 Memòria tècnica de la instal·lació 

 Declaració responsable de l’empresa instal·ladora 

 Pressupost detallat de la instal·lació (base imposable de l’Impost sobre 

construccions instal·lacions i obres ICIO) 
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Declaro responsablement 
 

1. Que en cas d’actuar com a representant legal, disposo de tots els poders 

necessaris per tramitar aquesta comunicació i rebre, si escau, les 
corresponents comunicacions i/o notificacions. 

2. Que les dades consignades a la comunicació són certes, així com a tota 
la documentació que s’adjunta. 

3. Que les obres s’ajusten al planejament, ordenances i altra normativa 

urbanística aplicable. 
4. Que les obres no s’executen en béns sotmesos a un règim de protecció 

patrimonial cultural o urbanística. 
 

Efectes de la presentació d’aquesta sol·licitud 

La sol·licitud no faculta en cap cas per exercir actuacions en contra de la 

legislació urbanística i el planejament vigent. 

La sol·licitud no dona dret a dur a terme la instal·lació quan l’interessat no ha 

aportat la documentació que estableix aquesta ordenança o l’ordenança fiscal 

reguladora de l’impost sobre construccions instal·lacions i obres o en el cas 

d’informe desfavorable dels Serveis Tècnics Municipals. 

La comunicació no pot substituir a la llicència d’obres prèvia quan aquesta sigui 

preceptiva d’acord amb l’ordenança fiscal de tramitació d’expedients urbanístics i 

la normativa de rang superior. Aquesta situació es dona en instal·lacions de 

captadors solars en sòl no urbanitzable i en sòl urbanitzable no delimitat, i en el 

sòl urbà quan afecti béns catalogats. 

 Condicions d’execució de les obres comunicades 

Caldrà que la instal·lació compleixi amb els requisits tècnics assenyalats en 

aquesta ordenança.  

 

Signatura del sol·licitant o del representant 

 

 

A _________________,   de  _____________  de 20 _____ 
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ANNEX 2 

 

DECLARACIÓ RESPONSABLE DE L’EMPRESA INSTAL·LADORA 

 
Dades de l’empresa 

Nom i cognoms o raó social                                              NIF / CIF 

Adreça                                     Codi postal                          Municipi     

Telèfon                                                                Adreça electrònica 

 
Declaro sota la meva responsabilitat,  

En condició d’empresa executora de les obres de la instal·lació d’autoconsum 

amb energia solar fotovoltaica que s’ubicarà a: 

Emplaçament (adreça)                                                              

Referència cadastral 

1. Que compleixo els requisits establerts per la normativa vigent per accedir al 

reconeixement de l’exercici/s esmentat/s. 
2. Que l’empresa està inscrita al Registre d’Agents de la Seguretat Industrial 

de Catalunya (RASIC) o al registre equivalent d’una altra Comunitat 
Autònoma de l’Estat Espanyol. 

3. Que no concorren incompatibilitats legals ni circumstàncies inhabilitants per 

al desenvolupament del/s exercici/s professional/s. 
4. Que disposo d’una assegurança de responsabilitat civil amb cobertura 

adient pels riscos en què pugui incórrer i que es derivin del/s esmentat/s 
exercici/s. 

5. Que disposo de la documentació acreditativa corresponent, sens perjudici 

de les facultats de comprovació, control i inspecció que té atribuïdes aquest 
Ajuntament. 

6. Que em comprometo a mantenir el compliment dels punts anteriors, durant 
la vigència d'aquest reconeixement o exercici. 

 

Signatura 
 

 

A _________________,   de  _____________  de 20 _____ 

 

 
.». 
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Sotmesa a votació, la proposta d’acord d’aprovació provisional de 

l’ordenança municipal sobre integració de captadors d’energia solar i de 

regulació de la instal·lació d’aparells de climatització i altres elements 

assimilables a l’exterior dels immobles en el terme municipal de Palau 

de Santa Eulàlia, és aprovada amb el vot a favor dels dos membres 

assistents el Ple dels tres que el composa. 

 

 
 

 

No havent més assumptes a tractar s’aixeca la sessió a l’hora del dia de 

la data, del que certifico. 

 

 

Document signat electrònicament. 
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